

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แอสเซี่ยน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ดังรายละเอียดต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขาย	240.31	266.14	-25.82	-9.70%
รายได้รวม	240.83	269.91	-29.08	-10.78%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	18.52	53.50	-34.98	-65.38%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	13.30	42.13	-28.83	-68.42%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	120.67	146.71	-26.04	-17.75%
รายได้รวม	121.05	147.62	-26.58	-18.00%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	5.04	39.42	-34.38	-87.21%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเป็นมาตรฐาน

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	105.04	105.50	-0.46	-0.44%
รายได้รวม	105.10	108.29	-3.19	-2.95%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	10.20	11.27	-1.07	-11.27%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	14.60	13.92	0.68	4.89%
รายได้รวม	14.68	14.00	0.68	4.89%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	3.28	2.81	0.47	16.85%

ในงวดสามเดือน ไตรมาสที่ 1/2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 240.83 ล้านบาท ลดลง 29.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.78 จากงวดเดียวกันในปี 2561 รายได้ที่ลดลงเป็นผลหลักจากการหดตัวของรายได้ในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ (Halcyon Technology Philippines Inc. หรือ "HP") และบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม (Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV") โดยเมื่อหักรายได้ระหว่างกันแล้ว ส่วนงานนี้มีรายได้รวมลดลง 26.58 ล้านบาท

ลูกค้าหลักในส่วนงานธุรกิจ Special Cutting Tools จะเป็นผู้ผลิตในอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) เป็นหลัก โดยมีฐานการผลิตอยู่ในประเทศไทยและฟิลิปปินส์ ลูกค้าในประเทศเวียดนามจะเป็นผู้ผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์เกือบทั้งหมด แต่ HV ยังมีสัดส่วนรายได้เล็กน้อยเมื่อเทียบกับรายได้ของบริษัทใหญ่ และ HP โดยในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2561 อุตสาหกรรม HDD ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก และแรงกดดันจากสงครามทางการค้าระหว่างจีนและสหรัฐอเมริกา ส่งผลให้ลูกค้ารายหลักลดคำสั่งซื้อสินค้าและชะลอแผนการลงทุนขยายกิจการในประเทศเป็นการชั่วคราวเพื่อบริหารต้นทุน ทั้งนี้ คาดว่าช่วงครึ่งปีหลังอุตสาหกรรมจะฟื้นตัวขึ้น เนื่องจากความต้องการใช้ HDD ยังมีอยู่อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในส่วนขององค์กร และศูนย์เก็บข้อมูลขนาดใหญ่ที่มีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทฯ ยังเดินหน้าตามแผนการลงทุนเดิม และจะ

ติดตั้งเครื่องจักรขยายกำลังการผลิตในเฟสสองของโรงงานใหม่เสร็จสิ้นในช่วงปลายไตรมาส 2/2562 เพื่อเตรียมพร้อมรองรับการฟื้นตัวของอุตสาหกรรม HDD ได้ทันเวลาที่

สำหรับส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเป็นมาตรฐาน (Standard Cutting Tools) ในงวดสามเดือน ไตรมาสที่ 1/2562 มีรายได้รวม 105.10 ล้านบาท ลดลง 3.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.95 จากงวดเดียวกันในปี 2561 โดยส่วนงานนี้มีรายได้จากบริษัทซื้อมาขายไปในเครื่องทั้งในประเทศและต่างประเทศ มีลูกค้าอยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์เป็นหลัก รายได้ที่ลดลงมาจากเป็นผลจากบริษัทย่อยในประเทศมาเลเซีย และอินโดนีเซีย ในขณะที่รายได้จากบริษัทย่อยในประเทศไทย และสิงคโปร์เติบโตขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อน ทั้งนี้ บริษัทย่อยต่างๆ ในต่างประเทศได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท ทำให้การแปลงค่างบการเงินมาเป็นเงินบาทไทยแสดงผลการดำเนินงานที่ต่ำกว่าตัวเลขในสกุลเงินท้องถิ่นของแต่ละประเทศเฉลี่ยประมาณ 2-4%

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียม เมทอล จำกัด หรือ "HM" ในงวดสามเดือน ไตรมาสที่ 1/2562 มีรายได้รวม 14.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.89 จากงวดเดียวกันในปี 2561 เนื่องจาก HM ผลิตสินค้าส่วนหนึ่งเพื่อ support บริษัทใหญ่ เมื่อบริษัทใหญ่มีการผลิตลดลง HM จึงมีการผลิตและจำหน่ายไปยังบริษัทใหญ่ลดลงเช่นกัน ทำให้มีกำลังการผลิตเหลือสำหรับลูกค้าภายนอกเพิ่มขึ้น เป็นผลให้มีรายได้จากลูกค้าภายนอกเติบโตขึ้นดังกล่าว

ทั้งนี้ ในงวดสามเดือน ไตรมาสที่ 1/2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 18.52 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 13.30 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.69 และ 5.52 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 19.82 และ 15.61 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2562	ปี 2561
ส่วนงาน Special Cutting Tools	4.16%	26.70%
ส่วนงาน Standard Cutting Tools	9.71%	10.41%
ส่วนงานอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ	22.33%	20.05%
รวม	7.69%	19.82%

อัตรากำไรที่ลดลงเป็นผลหลักจากรายได้ในส่วนงาน Special Cutting Tools ที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่บริษัทฯ มีต้นทุนคงที่ในสัดส่วนที่สูง ซึ่งบางรายการมีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยเฉพาะค่าจ้างแรงงานและโบนัสที่มีการปรับเพิ่มประจำปี และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเครื่องจักรใหม่ที่ติดตั้งเพิ่มในช่วงไตรมาส 2/2561 - ไตรมาส 1/2562 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ ต้นทุนแปรผันหลักๆ ได้แก่ค่าวัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปลดลงจากปีก่อนตามการผลิตที่ลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อนในส่วนขอเงินเดือนและโบนัสพนักงานเช่นกัน ในขณะที่รายการอื่นๆไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นนัยสำคัญ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายพิท रिชมชลา)  
กรรมการผู้จัดการ